
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: CÔNG TY TNHH DỆT MAY KIM THÀNH   Trang i 

Địa chỉ: Số 66, Đường số 9, Xã Tân Thông Hội, Huyện Củ Chi, TP. Hồ Chí Minh 

MỤC LỤC 

DANH MỤC TỪ VIẾT TẮT ........................................................................................ iv 

DANH MỤC BẢNG BIỂU ............................................................................................. v 

DANH MỤC HÌNH ẢNH ............................................................................................ vii 

CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ........................................................... 1 

1. Tên chủ cơ sở .......................................................................................................... 1 
[...]
đơn vị có chức năng vận chuyển và xử lý; không để phát tán ra môi trường, gây tác động 

xấu đến con người và môi trường xung quanh. 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: CÔNG TY TNHH DỆT MAY KIM THÀNH   Trang 23 

Địa chỉ: Số 66, Đường số 9, Xã Tân Thông Hội, Huyện Củ Chi, TP. Hồ Chí Minh 

CHƯƠNG III. KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, 

BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Nước mưa được xem như nước sạch nếu không bị nhiễm các thành phần ô nhiễm. 

Do đó, nước mưa phát sinh trong khu vực cơ sở được thu gom bằng đường ống để đấu 

nối thẳng ra cống thoát nước của khu vực cụ thể như sau:   

- Nước mưa chảy tràn trên mái được thu gom bằng đường ống PVC D500mm, theo 

độ dốc chảy về các máng thu nước mưa. Nước mưa sau khi qua quả cầu lược rác sẽ 

chảy vào ống đứng thoát nước mưa là loại ống PVC DN500mm để chảy xuống dưới 

sân đường nội bộ sau đó theo các hố thu nước dạng hàm ếch chảy vào hệ thống ống 

thoát nước mưa là cống bê tông ly tâm DN500.  

- Toàn bộ nước mưa thu gom từ trên các tầng và nước mưa chảy tràn trên sân 

đường nội bộ, sân bãi, ram dốc,… chạy theo độ dốc địa hình dẫn về các hố ga thu nước 

BTCT, nắp đan bê tông, bên trên đục lỗ thu nước. Nước mưa sau đó dẫn theo cống bê 

tông ly tâm D500 dẫn đấu nối vào mạng lưới thoát nước mưa của khu vực trên đường 

số 9 dẫn ra Quốc Lộ 22. 

Ngoài ra, nhằm hạn chế các tác động từ bên ngoài làm nhiễm bẩn nguồn nước mưa, 

cơ sở thực hiện các biện pháp: 

- Hàng ngày, vào đầu giờ buổi sáng và cuối buổi chiều công nhân vệ sinh thực hiện 

việc quét dọn sân bãi, đường giao thông nội bộ nhằm hạn chế phát sinh bụi và lấy đi lá 

cây, rác có thể gây tắc nghẽn cống thoát nước. 

- Giám sát chặt chẽ không để chảy tràn, rơi vãi dầu nhớt, chất thải lỏng trên bề mặt 

sân bãi, đường giao thông. 

1.2. Công trình, biện pháp thu gom, thoát nước thải 

a. Tuyến thu gom nước thải đã hoàn thành 

Quá trình sản xuất tại cơ sở không phát sinh nước thải. Nước thải chủ yếu phát 

sinh từ sinh hoạt của công nhân viên và vận hành lò hơi. Hệ thống thu gom thoát nước 

thải hoàn toàn tách biệt với hệ thống thoát nước mưa, được xây dựng dạng mương kín 

dọc theo tuyến đường nội bộ trong khuôn viên cơ sở theo đường ống PVC D200mm, 

i=0,5% dẫn về HTXL tập trung công suất 240 m3/ngày.đêm sau đó đấu nối vào hệ 

thống thoát nước thải của khu vực. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: CÔNG TY TNHH DỆT MAY KIM THÀNH   Trang 24 

Địa chỉ: Số 66, Đường số 9, Xã Tân Thông Hội, Huyện Củ Chi, TP. Hồ Chí Minh 

b. Tuyến tiêu thoát nước thải sau xử lý đã hoàn thành 

• Tuyến dẫn nước thải sau xử lý 

Nước thải sau hệ thống xử lý công suất 240 m3/ngày.đêm đạt quy chuẩn QCVN 

40:2011/BTNMT, cột B – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp trước 

khi đấu nối vào hệ thống thoát nước của khu vực trên đường số 9 dẫn ra Quốc Lộ 22. 

Thông số kỹ thuật của hệ thống dẫn xả nước thải sau xử lý như sau: 

Bảng 3. 1. Thông số kỹ thuật hệ thống thoát nước thải sau xử lý 

Stt Hạng mục Thông số kỹ thuật 

1 
Ống dẫn nước thải sau xử lý ra hố gas 

đấu nối với hệ thống thoát nước chung 

- Tổng chiều dài: 170m 

- Kích thước: D200 

- Vật liệu: BTCT 

2 
Hố gas đấu nối vào hệ thống thoát 

nước chung 

- Số lượng: 01 hố 

- Kích thước: 2m  2m  2m 

- Vật liệu: BTCT 

(Nguồn: Công ty TNHH Dệt may Kim Thành) 

• Điểm xả nước thải sau xử lý 

- Địa chỉ đấu nối: Số 66, Đường số 9, Xã Tân Thông Hội, Huyện Củ Chi, TP. Hồ 

Chí Minh. 

- Nguồn tiếp nhận: hệ thống thoát nước chung của khu vực trên đường số 9 dẫn ra 

Quốc Lộ 22. 

- Số điểm đấu nối: 01 điểm. 

Bảng 3. 2. Vị trí và tọa độ điểm đấu nối nước thải 

Stt Điểm đấu nối Vị trí đấu nối Vị trí đấu nối 

1 01 điểm 
Hố ga mở mới trên đường số 9 

trước cơ sở 

X = 582745.60; 

Y = 1213110.96 

- Phương thức xả thải: Bơm, liên tục 24/7. 

- Kích thước hố gas đấu nối: 2m  2m  2m. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: CÔNG TY TNHH DỆT MAY KIM THÀNH   Trang 25 

Địa chỉ: Số 66, Đường số 9, Xã Tân Thông Hội, Huyện Củ Chi, TP. Hồ Chí Minh 

• Đánh giá sự đáp ứng yêu cầu kỹ thuật theo quy định đối với điểm xả nước 

thải/điểm đấu nối nước thải 

Trong quá trình vận hành, tổng lượng nước thải dự kiến phát sinh tối đa khoảng 

98 m3/ngày.đêm. Nước thải này sẽ được xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B – 

Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp trước khi đấu nối vào hệ thống 

thoát nước của thành phố trên đường số 9 dẫn ra Quốc Lộ 22. 

Hệ thống tiêu thoát nước thải sau xử lý được lắp đặt bằng đường ống BTCT D200, 

chiều dài 170 m về hố gas đấu nối vào hệ thống thoát nước chung được xây dựng bằng 

gạch kích thước 2m  2m  2m. 

Kết cấu tái lập phui đào, thực hiện theo đúng Quyết định số 30/2018/QĐ-UB ngày 

04/09/2018 và Quyết định số 09/2019/QĐ-UBND ngày 20/02/2014 của UBND thành 

phố và văn bản số 6460/HD-SGTVT ngày 12/11/2018 của Sở Giao thông vận tải về 

hướng dẫn thực hiện một số nội dung của Quy định về thi công xây dựng cộng trình 

thiết yếu trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông thường bộ trên địa bàn Thành 

phố Hồ Chí Minh. 

1.3. Xử lý nước thải 

Chi tiết các công trình xử lý nước thải của cơ sở như sau: 

a. Các công trình xử lý sơ bộ  

Nước thải sinh hoạt của công nhân viên từ các khu nhà vệ sinh được thu gom bằng 

hệ thống đường ống về ngăn chứa, xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn nhằm loại bỏ 

các chất hữu cơ và giữ lại cặn sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải của cơ sở công 

suất 240 m3/ngày.đêm trước khi thải ra hệ thống thoát nước khu vực. 

Bể tự hoại có hai chức năng chính là lắng cặn và phân hủy cặn lắng. Thời gian lưu 

nước trong bể từ 1- 3 ngày thì có khoảng 90% chất rắn lơ lửng sẽ lắng xuống đáy bể. 

Cặn được giữ lại trong đáy bể từ 3 - 6 tháng, dưới ảnh hưởng của hệ vi sinh vật kỵ khí, 

các chất hữu cơ bị phân hủy một phần, một phần tạo ra các chất khí và một phần tạo 

thành các chất vô cơ hoà tan. Quá trình lên men chủ yếu diễn ra trong giai đoạn đầu là 

lên men acid, các chất khí tạo ra trong quá trình phân giải CH4, CO2, H2S,...  

Cặn trong bể tự hoại được lấy ra định kỳ, mỗi lần lấy phải để lại khoảng 20% lượng 

cặn đã lên men lại trong bể để làm giống men cho bùn cặn tươi mới lắng, tạo điều kiện 

thuận lợi cho quá trình phân hủy cặn.  

Nước thải được lưu trong bể một thời gian dài để đảm bảo hiệu suất lắng cao rồi 

mới chuyển qua ngăn lọc và thoát ra ngoài đường ống dẫn. Mỗi bể tự hoại đều có ống 

thông hơi để giải phóng khí từ quá trình phân hủy. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: CÔNG TY TNHH DỆT MAY KIM THÀNH   Trang 26 

Địa chỉ: Số 66, Đường số 9, Xã Tân Thông Hội, Huyện Củ Chi, TP. Hồ Chí Minh 

Phần cặn được lưu lại phân huỷ kỵ khí trong bể, phần nước được dẫn vào hệ thống 

thoát nước khu vực. Ngoài ra, một số biện pháp sau đây đã được thực hiện: 

- Tránh không để rơi vãi dung môi hữu cơ, xăng dầu, xà phòng... xuống bể tự hoại. 

Các chất này làm thay đổi môi trường sống của các vi sinh vật, do đó giảm hiệu quả 

xử lý của bể tự hoại. Biện pháp này đã giúp giảm bớt nồng độ các chất hữu cơ, chất 

rắn lơ lửng trong nước thải. 

- Lượng bùn dư sau thời gian lưu thích hợp sẽ thuê xe hút chuyên dùng (loại xe hút 

hầm cầu), đây là một giải pháp đơn giản, dễ quản lý nhưng hiệu quả xử lý tương đối 

cao. 

 

Hình 3. 1. Hình minh họa sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn. 

Sau khi qua bể tự hoại, nước thải này được đưa về HTXLNT của cơ sở để xử lý 

trước khi đấu nối về hệ thống thoát nước thải chung của khu vực. 

b. Công trình xử lý nước thải tập trung 

Thông tin về HTXLNT 240 m3/ngày.đêm đã hoàn thành: 

- Chủ đầu tư: Công ty TNHH Dệt may Kim Thành 

- Đơn vị thiết kế, thi công và lắp đặt: Công ty TNHH TM XD Môi trường Nam Việt. 

- Công suất hệ thống: 240 m3/ngày.đêm. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: CÔNG TY TNHH DỆT MAY KIM THÀNH   Trang 27 

Địa chỉ: Số 66, Đường số 9, Xã Tân Thông Hội, Huyện Củ Chi, TP. Hồ Chí Minh 

- Vị trí bố trí: đặt nổi tại khu vực công trình bảo vệ môi trường cuối cơ sở. 

Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải của cơ sở như sau: 

 

Hình 3. 2. Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý nước thải của cơ sở. 

Mật rỉ đường 

Nước tách bùn 

Bể tiếp nhận 

Bể điều hòa 

Bể Anoxic 

Bể MBBR 

Bể lắng 

Nước thải sau xử lý đạt 

QCVN 40:2011/BTNMT, Cột B 

Máy thổi khí 

Nước thải  

Bể khử trùng 

 

SCR 

Bồn lọc áp lực 

 

Máy thổi khí 

Bùn tuần hoàn 

Tuần hoàn Nitrat 

Chlorine 

Bể chứa bùn 
Bùn dư 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: CÔNG TY TNHH DỆT MAY KIM THÀNH   Trang 28 

Địa chỉ: Số 66, Đường số 9, Xã Tân Thông Hội, Huyện Củ Chi, TP. Hồ Chí Minh 

 Thuyết minh công nghệ 

• Bể tiếp nhận:  

Nước thải sinh hoạt sẽ được dẫn theo đường cống thu về bể thu gom. Bể gom bố 

trí song chắn rác thô để giữ lại các chất rắn có kích thước lớn. Việc lắp đặt song chắn 

rác tại đây sẽ bảo vệ cánh bơm, tránh va đập gây hư hỏng máy bơm và đồng thời bảo 

vệ đường ống tránh tắc nghẽn trong quá trình xử lý. 

Tại đây bố trí hai bơm chìm được điều khiển bởi hệ thống phao với hai mức nước 

cạn tắt, đầy bơm. Hai bơm hoạt động luân phiên (một chạy, một nghỉ) có nhiệm vụ 

chuyển nước thải đến bể điều hòa. 

• Bể điều hòa:  

Nước thải sau khi qua bể tiếp nhận sẽ được bơm lên bể điều hòa. Bể này có chức 

năng chính như sau:  

- Điều hòa lưu lượng, ổn định nồng độ các chất gây ô nhiễm có trong nước thải, 

tránh gây sốc tải cho các công trình xử lý phía sau (do chế độ xả nước không ổn định) 

thông qua quá trình xáo trộn đều khắp thể tích bể.  

- Giảm thể tích của các công trình xử lý phía sau, từ đó giảm chi phí đầu tư.  

- Đảm bảo cho hệ thống luôn hoạt động ổn định. 

- Phân hủy một phần các chất ô nhiễm.  

Bể được xáo trộn bởi máy thổi khí. Hai bơm hoạt động luân phiên có nhiệm vụ 

bơm nước từ bể điều hòa lên bể Anoxic được điều khiển bởi hệ thống phao với hai 

mức nước (cạn tắt, đầy bơm). 

• Bể Anoxic: 

Nước thải từ bể điều hòa cùng với dòng nước tuần hoàn từ bể MBBR và dòng bùn 

tuần hoàn từ bể lắng sang sẽ hòa trộn tại bể Anoxic.  

Bể Anoxic đóng vai trò quan trọng trong xử lý nước thải vì bể này khử chất dinh 

dưỡng (khử nito) rất tốt nhờ vào quá trình xáo trộn hoàn toàn bằng máy khuấy chìm 

và tuần hoàn dòng nitrat từ bể MBBR sang nhờ bơm khí nâng. 

Cơ chế khử nito như sau:  

- Nito hữu cơ (protein, ure) trong quá trình thủy phân sẽ chuyển thành Nito amonia. 

- Nito amonia sẽ chuyển hóa thành nitrit rồi thành nitrat nhờ vào quá trình cung cấp 

oxi diễn ra trong bể hiếu khí.  

- Từ bể hiếu khí, dòng nitrat được cấp liên tục vào bể Anoxic. Tại đây, dưới sự kết 

hợp của vi khuẩn khử nitrat và hợp chất chứa cacbon sẽ chuyển hóa nitrat thành nito 

phân tử thoát ra khỏi dòng nước. Sơ đồ chuyển hóa được tóm tắt như sau:  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: CÔNG TY TNHH DỆT MAY KIM THÀNH   Trang 29 

Địa chỉ: Số 66, Đường số 9, Xã Tân Thông Hội, Huyện Củ Chi, TP. Hồ Chí Minh 

Nitơ hữu cơ    Nitơ Amoni  Nitrit, Nitrat   N2 

Quá trình Anoxic khử nitrat diễn ra hiệu quả khi DO thấp hơn 0,5mg/l, lý tưởng 

hơn cả là DO thấp hơn 0,2mg/l. Khi đó, vi khuẩn bẻ gãy liên kết trong ion nitrat để lấy 

oxy. Kết quả là Nitrat bị khử thành N2O và cuối cùng là N2. 

 

Hình 3. 3. Tóm tắt quá trình khử Nitơ. 

Tại bể Anoxic nước thải còn được châm thêm dung dịch mật rỉ đường nhằm tạo 

điều kiện cân bằng thức ăn cho vi sinh xử lý nitơ. 

• Bể MBBR: 

Bể MBBR là bể sinh học hiếu khí có sử dụng các vật liệu làm giá thể di động cho 

vi sinh bám vào để sinh trưởng và phát triển, là sự kết hợp giữa Aerotank truyền thống 

và lọc sinh học.  

Trong bể MBBR, hệ thống cấp khí từ máy thổi khí được cung cấp để tạo điều kiện 

cho vi sinh vật hiếu khí sinh trưởng và phát triển. Đồng thời quá trình cấp khí cũng 

giúp cho các vật liệu luôn ở trạng thái lơ lửng và chuyển động liên tục trong bể.  

Vi sinh vật có khả năng phân giải các hợp chất hữu cơ sẽ bám trên giá thể và phát 

triển. Các vi sinh vật sẽ chuyển hóa các chất hữu cơ trong nước thải để phát triển thành 

sinh khối. Quần xã vi sinh sẽ phát triển và dày lên nhanh chóng cùng với sự suy giảm 

các chất hữu cơ trong nước thải.  

Khi đạt đến một độ dày nhất định, khối lượng vi sinh vật sẽ tăng lên, lớp vi sinh 

vật phía trong do không tiếp xúc được nguồn thức ăn sẽ bị chết, khả năng bánm vào 

vật liệu không còn. Khi chúng không bám được lên bề mặt vật liệu sẽ bị bong ra rơi 

vào trong nước thải. Một lượng vi sinh vật còn bám trên các vật liệu sẽ tiếp tục sử dụng 

các hợp chất hữu cơ có trong nước thải để hình thành một quần xã sinh vật mới. 

Thủy phân VSV, O2 Cacbon, VSV 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: CÔNG TY TNHH DỆT MAY KIM THÀNH   Trang 30 

Địa chỉ: Số 66, Đường số 9, Xã Tân Thông Hội, Huyện Củ Chi, TP. Hồ Chí Minh 

 

Hình 3. 4. Mô hình bể MBBR. 

Do bể MBBR là sự kết hợp giữa bể Aerotank và lọc sinh học nên xử lý tốt cả chất 

ô nhiễm hữu cơ và nito.  

Vi sinh vật bám trên bề mặt vật liệu gồm 3 loại: lớp ngoài cùng là vi sinh vật hiếu 

khí, tiếp là lớp vi sinh vật thiếu khí và lớp trong cùng là vi sinh vật kị khí.  

Trong nước thải sinh hoạt, nito chủ yếu tồn tại ở dạng amoni. Vi sinh vật hiếu khí 

sẽ chuyển hóa amoni về dạng nitrite, nitrate. Tiếp tục vi sinh vật thiếu khí sẽ sử dụng 

các hợp chất hữu cơ trong nước thải làm chất oxy hóa để khử nitrate, nitrite về dạng 

khi N, bay lên.  

• Bể lắng: 

Nước thải sau quá trình xử lý sinh học chứa nhiều bông bùn vi sinh. Do vậy cần 

phải tách những bông bùn này ra khỏi bể lắng trước khi qua quá trình xử lý tiếp theo.  

Bể lắng được thiết kế nhằm mục đích lắng bông bùn vi sinh bằng quá trình lắng 

trọng lực. Bể chia làm 3 phần:  

- Phần nước trong;  

- Phần lắng;  

- Phần chứa bùn.  

Nước đưa vào ống trung tâm rồi từ đó phân phối đều khắp bể. Dưới tác dụng của 

trọng lực và tấm chắn hướng dòng các bông bùn vi sinh lắng xuống đáy, nước trong di 

chuyển lên trên. Phần nước trong sẽ được thu gom qua hệ thống máng tràn tiếp tục 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: CÔNG TY TNHH DỆT MAY KIM THÀNH   Trang 31 

Địa chỉ: Số 66, Đường số 9, Xã Tân Thông Hội, Huyện Củ Chi, TP. Hồ Chí Minh 

chảy sang bể khử trùng trước khi xả thải ra ngoài. Còn phần bùn lắng sẽ được chia 

thành hai dòng như sau: 

- Dòng tuần hoàn trở lại bể Anoxic để cung cấp vi sinh cho quá trình xử lý sinh học 

và duy trì nồng độ sinh khối trong bể hiếu khí giúp quá trình xử lý đạt hiệu quả cao.  

- Dòng bùn dư đưa đến bể chứa bùn để chờ xử lý định kỳ.  

• Bể khử trùng: 

Nước sau quá trình lắng sinh học sẽ chảy qua bể khử trùng. Tại đây, nước được 

khử trùng bằng Chlorine trước khi thải ra môi trường.  

Quá trình tiêu diệt vi sinh vật xảy ra qua hai giai đoạn: đầu tiên chất khử trùng 

khuyếch tán xuyên qua vỏ tế bào vi sinh, sau đó phản ứng với men bên trong tế bào và 

phá hoại quá trình trao đổi chất dẫn đến sự diệt vong của tế bào vi sinh. 

Mục đích của khử trùng nhằm loại bỏ các vi trùng, vi khuẩn,... gây bệnh còn xót 

lại trong nước sau xử lý. 

• Bồn lọc áp lực: 

Nước tại bể khử trùng được bơm lọc bơm lên bồn lọc áp lực để giữ lại các hạt cặn 

bẩn, giảm tối đa hàm lượng SS trong nước, đảm bảo chất lượng nước đầu ra.  

Bồn lọc sau một thời gian vận hành liên tục sẽ bị tắt lọc hoặc lưu lượng sau lọc 

giảm do trở lực ngày càng lớn nên cần phải tiến hành rửa lọc định kỳ.  

Vì vậy để loại bỏ cặn bẩn trong lớp vật liệu, bơm có nhiệm vụ dẫn nước vào bồn 

để tiến hành rửa lọc làm sạch hệ thống. Quá trình rửa lọc được thực hiện ngược lại với 

quá trình lọc.  

Sau xử lý, nước thải đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B – Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về nước thải công nghiệp và đấu nối vào hệ thống thoát nước của khu vực 

trên đường số 9 dẫn ra Quốc Lộ 22. 

• Bể chứa bùn: 

Phần bùn dư từ bể lắng sinh học có độ ẩm cao sẽ đưa về bể chứa bùn để ổn định 

thể tích. Bể chứa bùn có nhiệm vụ làm tăng mật độ bùn đồng thời phần nước trong 

phía trên bề mặt sẽ được đưa về bể tiếp nhận điều hòa, phần bùn ở đáy sẽ được thu 

gom xử lý định kỳ. 

• Ưu điểm của công nghệ xử lý: 

- Xử lý nước thải chứa hàm lượng ô nhiễm hữu cơ cao bằng phương pháp sinh học 

được đánh giá là hiệu quả cao với chi phí thấp đã được áp dụng rất thành công tại nhiều 

đơn vị của nước ta và trên thế giới.  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: CÔNG TY TNHH DỆT MAY KIM THÀNH   Trang 32 

Địa chỉ: Số 66, Đường số 9, Xã Tân Thông Hội, Huyện Củ Chi, TP. Hồ Chí Minh 

- Công nghệ này được thiết kế với các thiết bị xử lý được tính toán và lựa chọn phù 

hợp với yêu cầu nguồn nước thải cần xử lý cũng như chi phí đầu tư ban đầu, giảm được 

đáng kể diện tích mặt bằng và đặc biệt, không làm mất mỹ quan khu vực và không gây 

ra mùi hôi xung quanh.  

- Không gây ra mùi khó chịu trong quá trình vận hành xử lý làm ảnh hưởng đến môi 

trường xung quanh.  

- Chi phí vận hành thấp: Hệ thống được thiết kế nhằm giảm tối đa chi phí vận hành 

với tiêu chí chọn những thiết bị như bơm, máy thổi khí,... có công suất phù hợp nhằm 

giảm tiêu hao năng lượng trong quá trình vận hành. 

Các hạng mục của HTXLNT đã xây dựng cụ thể bao gồm: 

Bảng 3. 3. Các hạng mục công trình xây dựng và thiết bị của hệ thống xử lý nước 

thải công suất 240 m3/ngày.đêm Công ty Kim Thành 

Stt Hạng mục Thông số kỹ thuật 

1 Bể tiếp nhận - Thời gian lưu nước: 21 phút 

- Chiều cao nước: 2,2 m 

- Chiều cao bể: 2,7 m 

- Thể tích bể: 5,0 m3 

Máy bơm nước thải (bơm chìm):  

- Số lượng: 02 cái hoạt động luân phiên.  

- Công công suất: 0,4 kW; 380 V  50 Hz. 

- Lưu lượng: 10 m3/h; H = 5 m. 

Phao mức nước: 02 cái. 

2 Bể điều hòa - Thời gian lưu nước: 3,2 giờ 

- Chiều cao nước: 3,7 m 

- Chiều cao bể: 4,0 m 

- Thể tích bể: 41 m3 

Máy thổi khí: 02 cái hoạt động luân phiên; công suất: 

2,5 m3/phút; 380 V  50 Hz. 

Máy bơm nước thải (bơm chìm): 

- Số lượng: 02 cái hoạt động luân phiên.  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: CÔNG TY TNHH DỆT MAY KIM THÀNH   Trang 33 

Địa chỉ: Số 66, Đường số 9, Xã Tân Thông Hội, Huyện Củ Chi, TP. Hồ Chí Minh 

Stt Hạng mục Thông số kỹ thuật 

- Công suất: 0,4 kW; 380 V  50 Hz. 

- Lưu lượng: 14 m3/h; H = 4 m. 

Phao mức nước: 01 cái. 

3 Bể Anoxic - Thời gian lưu nước: 1,6 giờ 

- Chiều cao nước: 3,7 m 

- Chiều cao bể: 4,0 m 

- Thể tích bể: 21 m3 

Máy khuấy trộn chìm: 01 cái hoạt động theo timer; 

công suất: 0,75 kW; 380 V  50 Hz. 

Bơm định lượng hóa chất: 01 cái hoạt động theo timer; 

công suất: 58 W; 220 V  50 Hz. 

4 Bể MBBR - Thời gian lưu nước: 4,7 giờ 

- Chiều cao nước: 3,7 m 

- Chiều cao bể: 4,0 m 

- Thể tích bể: 60 m3 

Máy thổi khí: 02 cái hoạt động luân phiên; công suất: 

2,5 m3/phút; 380 V  50 Hz. 

5 Bể lắng  - Thời gian lưu nước: 2,8 giờ 

- Chiều cao nước: 3,7 m 

- Chiều cao bể: 4,0 m 

- Thể tích bể: 34 m3 

Máy elip tuần hoàn: 

- Số lượng: 01 cái hoạt động theo timer.  

- Công suất: 0,4 kW; 380 V  50 Hz. 

- Lưu lượng: 3 m3/h; H = 1 m. 

6 Bể khử trùng - Thời gian lưu nước: 34 phút 

- Chiều cao nước: 3,7 m 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: CÔNG TY TNHH DỆT MAY KIM THÀNH   Trang 34 

Địa chỉ: Số 66, Đường số 9, Xã Tân Thông Hội, Huyện Củ Chi, TP. Hồ Chí Minh 

Stt Hạng mục Thông số kỹ thuật 

- Chiều cao bể: 4,0 m 

- Thể tích bể: 7,3 m3 

Bơm định lượng hóa chất: 01 cái hoạt động theo timer; 

công suất: 58 W; 220 V  50 Hz. 

7 Bồn lọc áp lực - Kích thước: D  H = 0,6m  2m 

Bơm lọc: 

- Số lượng: 01 cái hoạt động theo timer.  

- Công suất: 1,5 kW; 380 V  50 Hz. 

- Lưu lượng: 10 m3/h; H = 20 m. 

8 Bể chứa bùn - Chiều cao bể: 4,0 m 

- Thể tích bể: 10 m3 

9 Hố gas đấu nối - Kích thước: D  H  R =  2m  2m  2m 

- Vật liệu: BTCT 

c. Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải 

• Kiểm tra hệ thống trước khi vận hành 

- Kiểm tra lượng hóa chất sử dụng: 

Lượng hóa chất pha chế trong bồn phải đảm bảo cho hệ thống hoạt động ít nhất 

trong vòng một ngày.    

- Kiểm tra thiết bị: 

Trước khi bật máy cũng như sau khi máy đã hoạt động cần kiểm tra tình trạng của 

tất cả các thiết bị trong HTXLNT. Sau khi hệ thống hoạt động liên tục, ổn định cần 

kiểm tra lại tình trạng của các thiết bị, máy móc sau mỗi ngày. Chú ý những hiện tượng 

có thể ảnh hưởng đến hoạt động của chúng. 

Bảng 3. 4. Các thiết bị cần kiểm tra trước khi vận hành 

Stt Hạng mục Thông số kỹ thuật 

1 Bơm nước thải - Kiểm tra phao báo mức (vướng dây), valve (độ mở), 

kiểm tra nước khi bơm hoạt động (lên hay không) 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: CÔNG TY TNHH DỆT MAY KIM THÀNH   Trang 35 

Địa chỉ: Số 66, Đường số 9, Xã Tân Thông Hội, Huyện Củ Chi, TP. Hồ Chí Minh 

Stt Hạng mục Thông số kỹ thuật 

2 Máy khuấy trộn - Kiểm tra sự xáo trộn, sục khí trong bể 

- Kiểm tra máy có hoạt động theo timer hay không 

3 Máy thổi khí - Kiểm tra sự xáo trộn, sục khí trong bể 

- Kiểm tra máy có hoạt động theo timer hay không 

4 Bơm bùn - Kiểm tra nước khi bơm hoạt động 

- Kiểm tra bơm có hoạt động theo timer hay không 

5 Bơm hóa chất - Kiểm tra màng bơm, bơm lên nước hay không 

6 Tủ điện - Kiểm tra tiếp điểm, trạng thái đóng mở của các thiết bị 

- Kiểm tra điện: 

Kiểm tra về điện áp: Điện áp (380V), đủ pha (3 pha), dòng định mức cung cấp (A). 

Nếu không đủ điều kiện vận hành: mất pha, thiếu hoặc dư áp, dòng thiếu hoặc dòng 

cao hơn mức cho phép thì không nên hoạt động hệ thống vì lúc này các thiết bị sẽ dễ 

xảy ra sự cố. 

Kiểm tra trạng thái làm việc của các công tắc, cầu dao. Tất cả các thiết bị phải ở  

trạng thái sẵn sàng làm việc.  

Các ký hiệu bên trong tủ điện điều khiển:   

 ON, OFF - Đóng mở nguồn cấp cho tủ điện điều khiển. 

 AUTO, MAN - Chế độ điều khiển tự động và bằng tay.Đèn của máy nào trên 

tủ điện sáng thì máy đó đang hoạt động.   

 Đèn báo xanh : Mở máy.  

 Đèn báo đỏ : Tắt máy.   

 Đèn báo vàng : Báo lỗi.  

Hệ thống xử lý nước thải được điều khiển ở 02 chế độ:   

 Chế độ tự động: hoạt động theo chế độ điều khiển tự động bằng Timer và hệ 

thống phao mực nước.  

 Chế độ điều khiển bằng tay: hoạt động theo sự điều khiển của công nhân vận 

hành tại tủ động lực.   

Khi tủ điện có báo sự cố đèn vàng của thiết bị, người vận hành lập tức tới tủ điện 

ngắt điện toàn hệ thống (CB tổng). Kiểm tra máy có sự cố và kịp thời sửa chữa. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: CÔNG TY TNHH DỆT MAY KIM THÀNH   Trang 36 

Địa chỉ: Số 66, Đường số 9, Xã Tân Thông Hội, Huyện Củ Chi, TP. Hồ Chí Minh 

• Kỹ thuật vận hành – các thông số cần kiểm soát 

- Kiểm soát chất lượng nước thải đầu vào: 

Khi lưu lượng và chất lượng nước thải tiếp nhận thay đổi, thì môi trường của các 

bể AAO thay đổi theo. Nếu quá trình bùn hoạt tính bể Aerotank được thiết lập tốt, 

BOD và SS sau khi xử lý phải nhỏ hơn 20mg/ l. Nếu lưu lượng vào hoặc nồng độ chất 

ô nhiễm trong dòng vào tăng đáng kể (quá 10%), cần phải điều chỉnh các thông số vận 

hành.   

 Lưu lượng: Kiểm tra lưu lượng nước thải là cần thiết cho sự duy trì hoạt động 

ổn định của hệ thống. Lưu lượng cùng với nồng độ BOD, COD xác định tải trọng của 

bể Oxic.   

 BOD, COD: Kiểm tra nồng độ BOD/COD để kiểm soát các quá trình trong bể. 

Tỉ số BOD/ COD cho biết tỉ lệ các chất hữu cơ dễ phân huỷ sinh học có trong nước 

thải. BOD là thông số thể hiện lượng chất hữu cơ có thể bị oxy hoá bằng vi sinh vật. 

Chỉ số COD thể hiện toàn bộ chất hữu cơ bị oxy hóa thuần tuý bằng tác nhân hóa học. 

Tỷ số BOD/ COD dùng kiểm soát nồng độ chất hữu cơ thích hợp cho quá trình xử lý 

sinh học.   

 Các chất dinh dưỡng: Nitơ, phospho là hai thành phần dinh dưỡng quan trọng 

nhất cho sự phát triển của vi sinh vật.    

 Nitơ và phospho cần có số lượng đủ để đáp ứng nhu cầu dinh dưỡng của các vi 

sinh vật. Tỷ lệ BOD : N : P trong bể cân bằng cần duy trì 100 : 5 : 1 là đáp ứng tương 

đối đủ cho nhu cầu phát triển của các vi sinh vật.   

 pH: Quá trình xử lý sinh học hiếu khí hoạt động tốt ở pH = 6,5 – 8,5. Nếu pH 

thay đổi thì cần phải bổ sung axit/ xút để đưa pH của bể về môi trường thích hợp cho 

vi sinh vật hoạt động.   